
 

 

ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 

 

 
    
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 111 del 29/07/2025 

 

Oggetto: 
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA ASSOCIAZIONE PRO LOCO CITTA' DI TREGNAGO PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "OFFICINA NATURA - 2025" 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventinove del mese di luglio alle ore 18.27 nella Sala delle 

Adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle 
Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, nonché dal Regolamento per il funzionamento della Giunta 
comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 23.03.2023, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti In 
presenza 

On line 

1 SANTELLANI SIMONE Presidente X  X  

2 DAL CAPPELLO 

ALESSANDRO 

Assessore Effettivo X  X  

3 FRANCHETTO LORIS Assessore Effettivo X  X  

4 VICENTINI DANIELA Assessore Effettivo X  X  

5 DALLA COSTA ELENA Assessore Effettivo X  X  

   5 0 5 0 

 
 

Partecipa, con modalità online, il Segretario Comunale Dott. CORSARO FRANCESCO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SANTELLANI SIMONE, nella sua qualità di 
Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 

 Pag. 2/2 

 

D.G.C. n.  111 del 29/07/2025 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA ASSOCIAZIONE PRO LOCO CITTA' DI 
TREGNAGO PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "OFFICINA NATURA - 
2025" 
 
 

PARERI 
ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Dott.ssa   EMANUELA MAGLIO   

 
 
 
 
 
Il responsabile dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dott. MASSIMO DAL BEN  

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 bis del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Richiamata la propria deliberazione n. 80 del 22/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato concesso il patrocinio comunale alla manifestazione denominata “Officina Natura 
2025”, organizzata dalla Associazione Pro Loco Città di Tregnago APS, ed è stato previsto a 
favore dell’Associazione medesima un contributo economico, dando atto che la concessione dello 
stesso era subordinata alla presentazione di un rendiconto dell’attività svolta e delle spese 
sostenute adeguatamente documentate; 

Vista la richiesta di liquidazione del contributo presentata dalla Pro Loco Città di Tregnago 
APS, corredata dai documenti giustificativi di spesa (agli atti dell’Ente con Protocollo n. 
0007582/2025 del 04/07/2025), in cui sono riportate le spese sostenute e le somme introitate; 

Evidenziato che nell’indicata richiesta di liquidazione del contributo, corredata da 
documentazione giustificativa e da dichiarazione di veridicità del bilancio consuntivo della 
manifestazione, risultano uscite per €. 2.766,96 ed entrate per €. 1.595,00, con un differenziale 
negativo di €. 1.171,96; 

Precisato che il Bilancio della manifestazione e le fatture attestanti le spese sostenute sono 
state verificate dall’Ufficio competente e sono state ritenute regolari; 

Visto il “Regolamento comunale per la definizione dei requisiti per l’iscrizione all’Albo delle 
Associazioni per la disciplina delle modalità della sua tenuta, nonché per la concessione dei 
benefici in ottemperanza all’art. 12, legge 7 agosto 1990, n. 241”, approvato con deliberazione 
consiliare n. 26 del 19.06.2007 e modificato con deliberazione consiliare n. 8 del 18/03/2025 il 
quale all’art. 8 espressamente prevede: “Art. 8. Definizione dei criteri 1. L’attribuzione delle forme 
di sostegno, di cui al presente regolamento, è stabilita nel rispetto dei seguenti criteri: a) 
valutazione dei contenuti dell’attività / iniziativa proposta; b) grado in cui l’attività svolta persegue 



 

 

 Pag. 3/2 

 

interessi di carattere generale, con particolare riferimento a valori di solidarietà; c) natura del 
servizio prestato, con particolare riguardo a quelli resi gratuitamente al pubblico; d) specificità 
dell’organizzazione, con priorità a quelle di volontariato e alle associazioni che operano senza fini 
di lucro a favore di terzi; e) originalità e innovatività del progetto. 2. L’ammontare e le condizioni di 
conferimento delle forme di sostegno sono determinate in riferimento: a. al concorso di altri enti 
pubblici o privati; b. al contributo richiesto in proporzione al costo complessivo; c. alla capacità 
economica del richiedente; 

Ravvisata la piena riconducibilità della manifestazione in oggetto alle iniziative di interesse 
pubblico in campo sociale che il Comune di Tregnago promuove e sostiene per una maggiore 
visibilità e vivibilità del territorio; 

Ritenuto per quanto sopra espresso, di erogare alla Pro Loco Città di Tregnago APS un 
contributo economico pari a €. 1.171,96, a parziale ristoro delle spese sostenute per 
l’organizzazione della manifestazione denominata “Officina Natura 2025”; 

Richiamato l’art. 78 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che così recita “…2. Gli 
amministratori di cui all'articolo 77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla discussione 
ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto 
grado. L'obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, 
quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il 
contenuto della deliberazione e specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al 
quarto grado.”  

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

1. fermo restando quanto in premessa dichiarato e in questa sede richiamato, di erogare alla Pro 
Loco Città di Tregnago APS un contributo pari a €. 1.171,96, a parziale ristoro delle spese 
sostenute per l’organizzazione della manifestazione denominata “Officina Natura 2025”; 

2. di incaricare la Responsabile dell’Ufficio competente di provvedere alla liquidazione del 
contributo, previa verifica dei documenti allegati alle richieste presentate dall’Associazione; 

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 
267/00, visto il tempo già trascorso dalla manifestazione. 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simone Santellani  Dott. Francesco Corsaro 

 (F.to digitalmente) (F.to digitalmente) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna nell’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dott.ssa Emanuela Maglio 

 (F.to digitalmente) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, dieci giorni dopo la 

pubblicazione. 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Francesco Corsaro 

 (F.to digitalmente) 

 
 
 


